平成 26 年 10 月 31 日

 各 位

株式会社北洋銀行

函館山ロープウェイ株式会社様に対し

13 億円のシンジケート・ローンを組成しました

北洋銀行をアレンジャー兼エージェントとするシンジケート団は、函館山ロープウェイ株式

会社様が予定しているロープウェイ山頂展望台改修及び山麓駅舎増改修工事資金として

13 億円のシンジケート・ローン契約を締結し、平成 26 年 10 月 31 日付で貸付いたしました

のでお知らせいたします。

1． シンジケート・ローンは業況・財務内容が良好な企業に対し、複数の金融機関が協調し

貸出を行なう金融商品です。本件は函館山ロープウェイ株式会社様の設備資金調達に

あたり、当行と株式会社日本政策投資銀行が共同でアレンジャーを務め、シンジケート・

ローンを組成いたしました。

2． 函館山ロープウェイ株式会社様は、平成 27 年度末までに予定されている北海道新幹線

の開業に伴う観光客の増加を見込み、待合室及びプラットフォーム、さらには関連施設を

増築して収容増を図る改修を行います。また、施設内のバリアフリー化、エレベーターの

増設等により、利便性向上も図る予定です。

3． 当社は函館観光の重要スポットとして大きな役割を果たしており、今回の大型設備投資は

地域の観光産業において極めて重要なプロジェクトです。

北洋銀行では、今後もこうしたシンジケート・ローンへの取組みなどを通じて、地域金融

機関で連携し、地域経済の発展に寄与していきます。

以 上

【資料】

1．シンジケート・ローンの内容

2．会社概要

【 商 号 】

【 所 在 地 】

【 創 業 】

【 資 本 金 】

【 事 業 内 容 】

函館山ロープウェイ株式会社

〒040-0054 北海道函館市元町 19-7

昭和 33 年 6 月

3 億円

ロープウェイ、ショップ、レストラン、コミュニティ FM放送局

（１）借入人 函館山ロープウェイ株式会社

（２）契約額 13 億円

（３）融資期間 17 年

（４）資金使途 ロープウェイ山頂展望台改修及び山麓駅舎増改修工事資金

（５）アレンジャー 株式会社北洋銀行、株式会社日本政策投資銀行

（６）エージェント 株式会社北洋銀行

（７）貸付人 株式会社北洋銀行、株式会社日本政策投資銀行、

株式会社みずほ銀行、株式会社北海道銀行、江差信用金庫